
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
HOTĂRÂREA nr.121  
din 30 septembrie 2022 

privind aprobarea devizului general rezultat din contractul de execuție lucrãri pentru obiectivul de 
investiții „Punere în siguranță pod peste râul Someș, pe DJ 108E, km 1+630”, aprobat pentru 

finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul județului pentru realizarea obiectivului 

 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară;   
Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr. 16512 din 19.09.2022 al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 16514 din 19.09.2022 al Direcţiei economice şi al Direcţiei 

investiții și programe publice; 
- prevederile OUG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel 

Saligny”; 
- prevederile Ordinului MDLPA nr.1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente 

obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c) din OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny"; 

- prevederile art.4 alin.(6) din anexa Ordinului MDLPA nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevãzute la art. 
4 alin. (1) lit. a) - d) din OUG nr. 95/2021; 

- Lista obiectivelor de investiții finanțate prin Programul național de investiții "Anghel Saligny" 
publicatã de MDLPA; 

- prevederile art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și 
modificările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă devizul general rezultat din contractul de execuție lucrări pentru obiectivul de investiții 
„Punere în siguranță pod peste râul Someș, pe DJ 108E, km 1+630”, conform Anexei nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă finanțarea de la bugetul Județului Sălaj a sumei de 2.091.269,70 lei, reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul județului.  

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Președintele Consiliului Județean 
și Direcţia investiții și programe publice. 

Art.4. Cu data prezentei, orice alte prevederi contrare prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea.  
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice. 

 
 

  PREŞEDINTE,                                                                Contrasemnează: 
           SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI,  
        Dinu Iancu - Sălăjanu 
                                                                                  Cosmin - Radu Vlaicu 
 



Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 1,000.00 190.00 1,190.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială

5,000.00 950.00 5,950.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     6,000.00 1,140.00 7,140.00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 2,220.60 421.91 2,642.51

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații

5,000.00 950.00 5,950.00

3.3 Expertizare tehnică 15,000.00 2,850.00 17,850.00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 
energetic al clădirilor

0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 58,049.22 11,029.35 69,078.57
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general 34049.22

6,469.35 40,518.57

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

8,000.00 1,520.00 9,520.00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție

4,000.00 760.00 4,760.00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 12,000.00 2,280.00 14,280.00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistenţă tehnică 36,075.63 6,854.37 42,930.00

TOTAL CAPITOL 3     116,345.45 22,105.64 138,451.09

4.1 Construcţii şi instalaţii 5,733,340.93 1,089,334.78 6,822,675.71
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 5,733,340.93 1,089,334.78 6,822,675.71

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj

0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

Anexa nr. 1
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.121 din 30 septembrie 2022 privind aprobarea devizului general rezultat din 
contractul de execuție lucrãri pentru obiectivul de investiții „Punere în siguranță pod peste râul Someș, pe DJ 108E, km 

1+630”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul județului pentru realizarea obiectivului

DEVIZ  GENERAL  

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului



4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport

0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      5,733,340.93 1,089,334.78 6,822,675.71

5.1 Organizare de şantier 66,512.35 12,637.35 79,149.70

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

66,512.35 12,637.35 79,149.70

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 34,802.03 0.00 34,802.03

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

29,001.69 0.00 29,001.69

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

5,800.34 0.00 5,800.34

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 573,334.09 108,933.48 682,267.57
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 5      674,648.47 121,570.83 796,219.30

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 6,530,334.85 1,234,151.25 7,764,486.10

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 5,805,853.28 1,103,112.12 6,908,965.40

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 7,764,486.10

buget de stat 5,673,216.40

buget local 2,091,269.70

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost
Fara standard de 

cost
Valoare CAP. 4 0.00 5,733,340.93

Valoare investitie 0.00 6,530,334.85
Cost unitar aferent investiției 0.00 6,530,334.85

Cost unitar aferent investiției (EURO) 0.00 1,319,659.46

Data 10/06/2021
Curs Euro 4.9485

Valoare de referință standard de cost (locuitor, 1

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5
Alte cheltuieli




